2025年 4月 10日

治験依頼者等関係各位

横浜市立大学附属病院臨床試験管理室

横浜市立大学附属市民総合医療センター治験管理室

セントラル IRBの利用について（周知）

平素は治験の実施にご協力いただきありがとうございます。

このたび、以下のようにセントラル IRB を利用できるようになりましたのでお知らせい

たします。

当院の IRBの他にも IRBの選択肢を増やすことで、IRB審査手続きの効率化や治験立ち上

げのスピードアップに繋げたいと考えております。つきましては、セントラル IRBのご利用

についてご検討ください。

【略称・通称】Centriol-ONE

【名 称】一般社団法人 日本臨床試験倫理審査機構 治験審査委員会

【設置者】一般社団法人 日本臨床試験倫理審査機構 代表理事 一法師 兼茂 氏

【種 類】医薬品 GCP省令第 27 条第 1項第 2号の治験審査委員会（一般社団法人が設置

した IRB）

【所在地】東京都新宿区新宿 2丁目 12番 13号

【備考】

・委員名簿・標準業務手順書等は以下の URLからご確認ください。

https://centriol-one.com/

・Centriol-ONE へのご相談は以下の URLからお願いいたします。

https://centriol-one.com/central-irb-contact/

【略称・通称】HURECS

【名 称】特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会治験審査委員会

（英文名称 Review Board of Human Rights and Ethics for Clinical Studies

Institutional Review Board）

【設置者】

・法人名 特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会

（英文名称 Review Board of Human Rights and Ethics for Clinical Studies）

・代表者氏名 橋爪 敬三（ローマ字氏名表記 Keizo Hashizume）氏

【種 類】医薬品 GCP省令第 27 条第 1項第 3号の治験審査委員会（特定非営利活動法人

が設置した IRB）

https://centriol-one.com/
https://centriol-one.com/central-irb-contact/

【所在地】

東京都中央区京橋二丁目 2番 1号

（英文表記 2-2-1, Kyobashi, Chuo-ku, Tokyo, Japan）

【事務局長および記録保存責任者】

馬杉 則彦（ローマ字氏名表記 Norihiko Basugi）氏

【備考】

・委員名簿・標準業務手順書等は以下の URLからご確認ください。

https://www.hurecs.org/company/committee/irb/#doc

・HURECSへのご相談は以下の URLからお願いいたします。

https://www.hurecs.org/contact/

※１ セントラル IRB をご利用される場合は当院の IRB 審査費用が不要になりますが、

代わりにセントラル IRBの審査費用が必要になります。当該費用については、それぞ

れのセントラル IRBにご相談ください。

※２ ご利用に当たっては、当院の治験事務局へのご連絡に加えて、セントラル IRBにも

ご相談ください。

本件についてのお問い合わせ先

横浜市立大学附属病院

臨床試験管理室 治験事務局担当

TEL：045-787-2714（直通）

FAX：045-787-2632（直通）

Email：chiken@yokohama-cu.ac.jp

横浜市立大学附属市民総合医療センター

治験管理室 治験事務局担当

TEL：045-253-5756（直通）

FAX：045-253-5376（直通）

Email：u_chiken@yokohama-cu.ac.jp

以上

https://www.hurecs.org/company/committee/irb/#doc
https://www.hurecs.org/contact/